Rio de Janeiro, 08 de abril de 2020.
Ofício: 0204/2020  PW/lm

Ilustríssima Senhora
Maria Luciene Rezende
Presidente
Confederação Brasileira de Ginástica

Ass.:  Jogos Escolares da Juventude (JEJ) - Etapa nacional - 2020

Prezada Senhora Presidente,

Como é de conhecimento de V.Sa., em virtude da pandemia do COVID-19, as etapas
regionais dos Jogos Escolares da Juventude 2020, que servem como processo seletivo
para a etapa nacional, foram canceladas.

A realização da etapa nacional dos JEJ ainda está em avaliação, e será confirmada até
o final de junho.

Considerando todos os impactos oriundos do COVID-19 no Brasil, toda a logistíca e
grande demanda de tempo para a realização do processo seletivo nos estados,
comunicamos a V.Sa. que, independentemente da decisão sobre a etapa nacional,
excepcionalmente, não haverá a participação das modalidades coletivas e das novas
modalidades que fariam parte do programa dos Jogos Escolares da Juventude, no ano
de 2020.

Foi uma decisão muito difícil, porém necessária, com o objetivo de reduzir o impacto
operacional para os estados, que são os responsáveis pelo processo seletivo e pelo
envio da delegação para os JEJ.

Entretanto, temos total confiança de que, em 2021, o cenário mundial estará
normalizado, podendo os Jogos Escolares da Juventude ser organizados em sua
integralidade, com as três fases regionais das modalidades coletivas e a fase nacional,
totalizando 16 modalidades. Será então uma enorme satisfação contar com a estreia da
modalidade de Ginástica Artística, que certamente atrairá a atenção do público,
principalmente dos jovens, abrilhantando ainda mais o evento.

Reiteramos nosso agradecimentos pela participação constante e efetiva da CBG nos
Jogos Escolares da Juventude, o maior evento estudantil do Brasil, fruto de uma
exitosa parceria entre o COB, Ministério da Cidadania, Grupo Globo e Coca-Cola.

Saudações Olímpicas,

Paulo Wanderley Teixeira - Presidente